
 
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               

Seduta del  6 aprile  2012   n. 57 
 

OGGETTO:  Elezione Comunali del 6 e 7 maggio 2012 ed eventuale turno di ballottaggio per 
l'elezione diretta del Sindaco del 20/21 maggio 2012 – Ripartizione ed 
assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale indiretta.  

 
  

L’anno duemiladodici il giorno sei del mese di aprile alle ore 12,30  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO  

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. LUCIO        CIERI 

4. Sig. UMBERTO DI DEO 

5. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale M. Di Bartolomeo. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA  la propria deliberazione n. 55 del 4.4.2012  con cui sono stati delimitati gli spazi destinati 
alle affissioni di propaganda di chiunque non partecipi direttamente alla competizione elettorale  di 
cui all’oggetto; 
 
VISTI gli artt.4 e 5 della legge 4.4.1956 n.212, come sostituiti dall'art.3 della legge 24.4.1975 
n.130; 
 
CONSIDERATO che, in base al 3° comma dell'art.4 sopraindicato, ciascun richiedente deve poter 
usufruire di uguale spazio per uguale durata; 
 
CONSIDERATO che gli spazi destinati alla propaganda indiretta, delimitati con la deliberazione 
sopracitata, misurano ml.2 di altezza per ml.6 di base, per cui, dovendo assegnare a ciascun 
richiedente una sezione di spazio non inferiore a ml.0,70 di base per ml.1 di altezza, ogni spazio 
deve essere suddiviso in n.16 sezioni numerate progressivamente da 1 a 16, da sinistra verso destra 
e dall'alto verso il basso; 
 
PRESO ATTO che le richieste per la propaganda di che trattasi sono tutte pervenute nei termini di 
legge; 
 
CONSTATATO che il numero delle sezioni non consente l'assegnazione di uno spazio a ciascun 
richiedente; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a raggruppare le diverse richieste, a seconda della affinità con i 
candidati sindaci e con le liste  ammesse ad essi collegate, che si intendono fiancheggiare;  
 
ATTESA la necessità di provvedere alla assegnazione degli spazi nei termini di legge; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta alcun adempimento di carattere 
contabile o finanziario, per cui non si rende necessario il parere del dirigente il dirigente il II settore;  
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., espresso ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1- Ripartire gli spazi destinati alla propaganda indiretta per lo svolgimento della elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale di Ortona del 6 e 7  maggio p.v., come da delibera richiamata in 
narrativa, in n.16 sezioni delle dimensioni di ml.1 di altezza per ml.0,70 di base, numerate 
progressivamente da 1 a 16 da sinistra verso destra e dall'alto verso il basso e contraddistinti con la 
scritta " PROPAGANDA INDIRETTA". 
 
2- Assegnare le sezioni di spazi stesse nell'ordine seguente: 
 
SPAZI n.ri 1-2-3-4-5-6-7 fiancheggiatori delle liste collegate al candidato sindaco 
d’OTTAVIO Vincenzo:   
Ass. Ecodem (sign. Squicciarini Gianluca), Quindicinale “Il Cittadino” (sign. Filomena Romilio), 
Ass. Cinequanon (sign. Fraticelli Francesca), Ass. Il Filo d’Arianna (sig, Curci Velia), Ass. Il 
cannocchiale (Mariotti Federica) Arci Il Semaforo (Luberti Danilo) Giovani Democratici (Quarti 
Edoardo) Ass. Tematica Aequa ( Antonucci Gianluca) Giovani IdV ( Giampiero Riccardo) Donne 



IdV ( Alessandra Storci) Periodico Orizzonti Nuovi (Paolucci Francesca) Ass. Il Cittadino ( Alfeo 
Ferrara) Fabbrica di Niki Vendola (Gernone Raffaele) Abruzzo Popolare (Marinucci Nando) 
Movimento pari opportunità dell’UDC ( Marinelli Anna Maria) Coordinamento provinciale 
Giovanni UDC Chieti ( Travaglini Fabio Orlando) Ass. Garage Lab (Calandra Francesco) Ass. Le 
belle Bandiere (Gelmini Marco) Rivista Su la Testa (Menapace Lidia) Ass. Donne e Sport ( Fioretti 
Tatiana) Quotidiano Liberazione (Greco Casotti Aristide) Ass. Animalisti Italiani Onlus (Santarelli 
M. Lucia) Ass. Una – Uomo, Natura Animali (Di Nunzio Ilaria) Ass. Ambiente 2000 (Amanda De 
Menna) Ass. Mercatino del Libro Usato (Candeloro Claudia) Ass. Radio Città (D’Apote Giuseppe) 
Ass. Amici degli animali (Parlanti Paola) Rivista Essere Comunisti (Steri Bruno) Ass. Sub  
(Cordova Margherita) Giovani Comunisti Abruzzo ( Marola Francesco) ss. Arcobaleno (Pasetti 
Daniele) Ass. Liberi Media (Di Paolo Loredana) Ass. Mare Libero (Marconi Guia) Unione Inquilini 
(Rapattoni Walter) Nuovi Orizzonti (Rapattoni Walter). 
 
  
SPAZIO N. 8  fiancheggiatori lista collegata al candidato Sindaco VALENTINETTI Giovanni 
Ass. PromOrtona (Roberti Marilena) 
 
SPAZIO n. 9-   Fiancheggiatori liste collegate al candidato sindaco DI MARTINO Remo 
 
Rivista Area (Di Felice Mario) Coordinamento Prov. Della Giovane Italia (Verzulli Jessica) Ass. 
Ambiente e/è Vita (D’Errico Davide) Azione Universitaria (Ilias Tsilividis) Quotidiano Il Secolo 
d’Italia (Vitale Emiliano) 
 
SPAZI nri. 10,11,12,13,14 - Fiancheggiatori liste collegate al candidato sindaco NAPOLEONE 
Giulio 
Forza Ortona Donne (Valente Angela) Forza Ortona Giovani (Patricelli Daniele) Forza Ortona 
Senior (Marcello Berardi) ASD Armony (Cristian Senerchia) Ass. Culturale Il Vaporetto (Renato 
Piacere) ASD Athena Fitness ( Antonella Senerchia) Ortona Futura Donne (Antonella Senerchia) 
Ortona Futura Giovani (Patricelli Morena) Ortona Futura senior (Cricchio Renzo) Ortona Turistica 
Donne (Iurisci Cristina) Ortona Turistica Giovani (Iurisci Nicola) Ortona Turistica senior 
(Trivellone Anna Maria) La Destra Teatina. Blog spot. Com ( La Monaca Vincenzo) Ass. 
Movimento Gioventù Italiana (Stefano Savoca) Ass. Il Martello ( Paoli Damiani) Movimento la 
Destra (Annarita Guarracino) Movimento Fronte  Verde (Edoardo De Felice)  
 
SPAZIO n. 15-   Fiancheggiatori liste collegate al candidato sindaco CIERI Tommaso 
 
ASD Start Volley Ortona (Faraone Pietro) Ass. per la difesa del cane sez. di Ortona (Gianfranco 
Majo) Ass. Quartiere Madonna degli Angeli (Donato Ramundo) ASD Real Caldari (Iurisci Rocco) 
 
SPAZIO n. 16-   Fiancheggiatori liste collegate al candidato sindaco VANNI Camillo Franco 
M.P.A. Abruzzo (Monaco Alessio)  A.P.I. (Bucci Paolo) 
 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 



 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 11 aprile 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 11 aprile 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 

 


